v. a. c. în comuna Rășinari. Dr. Petru Șpan, vice-președinte. Candid Popa, secretar II.

Invitare. Din incidentalul serbării jubileului de 100 ani al bisericii române gr. din Alba-Iulia-Maeri, care se va ține în 1/13 Octombrie 1895, tinerimea română din loc și jur va arangia în aceiași zi sara „Producțiune teatrală declamatorie“ în pavilionul de sticlă la „Sóre“, la care sunteți cu totă onoarea invitați a participa. Comitetul arangiator: Silvestru Moldovan, președinte. Alesandru Cadar, cassar. Valeriu Velican, controlor.